
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	01 a DE 2023 

1 0 FE3 2 023 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución 2311 de 2022 y se dictan otras disposiciones" 

LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA —DANE, 

En ejercicio de las facultades legales y, en especial las conferidas por el artículo 208 de la Constitución 
Política, el artículo 59 de la Ley 489 de 1998, el artículo 6° del Decreto 262 de 2004, modificado por el 

artículo 2° del decreto 111 de 2022 y el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 208 de la Constitución Política establece que a los directores de los departamentos 
administrativos les corresponde la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la actividad 
administrativa y ejecutar la ley. 

Que el numeral 3° del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 "Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 16 del 
artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones" dispone que corresponde a los 
departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas necesarias para el desarrollo de 
la ley. 

Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 "Por la cual se fija el régimen propio del monopolio rentístico 
de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, y se 
dictan otras disposiciones" establece que el componente ad valorem de la base gravable del impuesto 
al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares es el precio de venta al público por unidad de 750 cc, 
y debe ser certificado anualmente por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE 
sin incluir el impuesto al consumo o a la participación y garantizando la individualidad de cada producto. 

Que el Parágrafo 2° del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
— DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para la determinación anual del precio de 
venta al público de los licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que la Resolución 2769 del 01 de noviembre de 2018: "Por la cual se adopta la metodología para la 
elaboración de la certificación de precio de venta al público de vinos, aperitivos y similares" fue 
adicionada por la Resolución 3099 del 26 de diciembre de 2018, en relación con los productos no 
incluidos en la certificación anual de precios de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió el Decreto 952 de 2019: "Por el cual se adiciona 
el Capítulo 7, Título 1, Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1625 de 2016 Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, que reglamenta el artículo 49 de la Ley 788 de 2002, modificado por el artículo 19 de 
la Ley 1816 de 2016". 

Que el artículo 2.2.1.7.7 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del Decreto 952 de 
2019, dispone que para los efectos del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 el precio de venta al público 
será el último precio dentro de la cadena de comercialización sin incluir el impuesto a las ventas, el 
impuesto al consumo o la participación. De igual manera, este Decreto estableció otras disposiciones 
relacionadas con el cálculo del precio de venta al público. 

Que en virtud de lo establecido en el artículo 2.2.1.7.8 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el 
artículo 1° del Decreto 952 de 2019, "el Precio de Venta al Público PVP de los productos que ingresan 
al mercado por primera vez (...) corresponderá al del producto incorporado en la certificación que más 
se asimile en sus características". Así mismo, la norma dispone que el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística — DANE debe aplicar una metodología de imputación del precio de venta al 
público a partir de las características objetivas de cada producto. 

Que en cumplimiento a lo señalado por el Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del Decreto 
952 de 2019 y en virtud de lo establecido en el parágrafo 2° del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expidió la Resolución 0950 del 15 de junio 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2311 de 2022 y se dictan otras disposiciones" 

de 2019 "Por la cual se modifica la metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta 
al público de licores, vinos, aperitivos y similares y se dictan otras disposiciones" y la Resolución 0951 
del 15 de junio de 2019 "Por la cual se modifica la Metodología de Imputación del Precio de Venta al 
Público de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares- PVPLVA". 

Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y en cumplimiento a las demás 
normas señaladas en las anteriores consideraciones, el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística — DANE expidió la Resolución 2311 del 29 de diciembre de 2022 "Por la cual se expide la 
certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares para el año 2023". 

Que los numerales 5.3.1 de la metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta al 
público de licores, vinos, aperitivos y similares, adoptada mediante la Resolución 0950 del 15 de junio 
de 2019 y 5.1 de la metodología de imputación para certificar el precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares adoptada mediante la Resolución 0951 del 15 de junio de 2019, establecen 
que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE podrá modificar los precios 
certificados mediante la aplicación de la metodología de imputación, a solicitud de parte, si el importador 
o productor aporta los elementos probatorios idóneos que evidencien una realidad de precios de venta 
al público de licores, vinos, aperitivos y similares diferente a la certificada. 

Que, por su parte, el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019 "Por el cual se dictan normas para 
simplificar, suprimir y reformar trámites, procesos y procedimientos innecesarios existentes en la 
administración pública" dispone que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE, 
en coordinación con el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA, definirán 
el Código Único de productos gravados con el impuesto al consumo y sujetos al monopolio, establecidos 
por la Ley 223 de 1995 y la Ley 1816 de 2016. 

Que, conforme a lo establecido en la precitada norma, el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística — DANE y el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA 
expidieron la Resolución Conjunta 0924 del 20 de agosto de 2020 "Por la cual se define el Código Único 
de licores, vinos, aperitivos y similares, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 
2106 de 2019". 

Que dando cumplimiento a lo definido en el artículo 30 del Decreto 2106 del 2019 y la Resolución 0924 
del 20 de agosto de 2020 "Por la cual se define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y similares, 
de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019", es necesario que el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expida el Código Único de licores, vinos, 
aperitivos y similares. 

Que, en mérito de lo anterior 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Certificación. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, 
Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2023 de los productos no incluidos en la certificación anual 
de precios publicada por este Departamento mediante Resolución 2311 del 29 de diciembre de 2022, de 
acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO e 

IVA 

1 INVIMA 2023L-0012057 24131010017900075000 
Aguardiente Sin Azucar Marca Caribbean 
Cocktail "S 

22.310 

2 INVIMA 2022L-0011758 24131080036000075000 
Ron Coloma Single Batch Cask Strength 
Marca Coloma 

34.303 

3 INVIMA 2023L-0012035 24131090030500075000 Tequila Reposado Marca Carrera 238.387 

4 INVIMA 2023L-0012036 24131090030600075000 Tequila Reposado Cristalino Marca Carrera 259.359 

5 INVIMA 2023L-0012054 24131090030700075000 Tequila Blanco Marca 5 Cinco Agaves 74.223 

6 INVIMA 2022L-0012007 24139020445300075000 Aperitivo Crema De Whisky Mikarib 18.457 

7 INVIMA 2023L-0012049 24139020445700075000 
Aperitivo No Vínico Sabor A Vodka Y Limón 
Marca Like Ice Cooler Citrus 

6.024 

RESOLUCIÓN 
	

j 5  DEL 10 DE FEBRERO DE 2023 
	

Hoja No. 2 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2311 de 2022 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO e 

IVA 

8 INVIMA 20231-0012060 24139020445800075000 
Aperitivo No Vínico Sabor A Vodka Y 
Manzana Verde Marca Like Ice Cooler Fresh 
Apple 

5.703 

9 INVIMA 20231-0012059 24139020445900075000 
Aperitivo No Vínico Sabor A Vodka Y Frutos 

 
Rojos Marca Like Ice Cooler Fusion Berries 

5.703 

10 INVIMA 2002L-0000835 24200130013500075000 Vino Beethoven Liebfraumilch Rheinhessen 17.848 

11 INVIMA L-000410 24200130257400075000 
Vino Tinto Santa Rita 120 Reserva Especial 

Cabemet Sauvignon 
37.984 

12 INVIMA 2008L-0004128 24200130262900075000 Vino Tinto Marca As De Copas 6.643 

13 INVIMA 2009L-0004313 24200130295800075000 Sake Genshu Marca G 60.293 

14 INVIMA 2011L-0005341 24200130471700075000 
Vino Tinto Lanzaga Marca Compañía De 
Vinos Telmo Rodriguez 

41.290 

15 INVIMA 20111-0005341 24200130472000075000 
Vino Tinto Lz Marca Compañía De Vinos 
Telmo Rodriguez 

21.948 

16 INVIMA 20111-0005341 24200130472100075000 
Vino Tinto Gazur Marca Compañía De Vinos 
Telmo Rodriguez 

21.948 

17 INVIMA 2011L-0005341 24200130472200075000 
Vino Tinto Dehesa Gago Marca Compañía De 
Vinos Telmo Rodriguez 

21.948 

18 INVIMA 2012L-0006045 24200130568300075000 
Champagne Brut Vintage Veuve Clicquot 

 
Ponsardin 

248.886 

19 INVIMA 20121-0006093 24200130574500075000 Vino Framingham Classic Riesling 87.550 

20 INVIMA 20121-0006098 24200130575500075000 Vino Fino Tinto Malbec Trapiche 29.165 

21 INVIMA 2012L-0006110 24200130577500075000 
Vino Rosado D.O. Ribera Del Duero Marca 
Hito 

59.656 

22 INVIMA 20141-0007119 24200130746800075000 
Vino Rosado Vivanco Tempranillo Garnacha 

 
Tinta Garnacha Blanca Marca Vivanco 

39.579 

23 INVIMA 2014L-0007166 24200130751400075000 Sidra Marca Aspall 50.351 

24 INVIMA 20161-0008512 24200130971600075000 Vino Azua Bobal Roble 40.095 

25 INVIMA 20161-0008512 24200130971700075000 Vino Azua Crianza Bobal 34.273 

26 INVIMA 20171-0009124 24200131068800075000 Vino Reserva Organic Malbec Marca Argento. 58.568 

27 INVIMA 20171-0009124 24200131068900075000 Vino Reserva Bonarda Marca Argento. 65.943 

28 INVIMA 20191-0010062 24200131251100075000 Vino Single Vineyard Tannat Marca Garzon 80.490 

29 INVIMA 20221-0011463 24200131482700075000 Vino Verdejo Marca Finca La Cañada 34.812 

30 INVIMA 2022L-0011625 24200131495400075000 
Vinho Tinto Regional Alentejano (Vino Tinto) 
Marca Pingo Doce 

11.167 

31 INVIMA 2022L-0011625 24200131495500075000 
Vinho Reserva Regional Alentejano (Vino 
Tinto) Marca Pingo Doce 

19,408 

32 INVIMA 2022L-0011610 24200131495700075000 
Vino Tinto Bordeaux Apellation Bordeaux 
Controlee Marca Batiste De Vignac 

104.934 

33 INVIMA 20221-0011648 24200131502200075000 
Vino Spumante Rosso Brut Biologico (Rubino 
Del Cerro - Reggiano Lambrusco Dop) Marca 
Venturi Baldani. 

52.074 

34 INVIMA 20221-0011648 24200131502300075000 
Vino Spumante Rosato Brut Biologico 
(Cadelvento - Reggiano Dop Lambrusco) 
Marca Venturi Baldani. 

61.124 

35 INVIMA 20221-0011648 24200131502400075000 
Vino Spumante Brut Biologico Cadelvento 
Marca Venturi Baldani. 

57.111 

36 INVIMA 20221-0011693 24200131508300075000 
Vino Generoso Amontillado 25 Años Marca 
Gran Barquero 

155.894 

37 INVIMA 20221-0011720 24200131512800075000 
Vino Generoso Oloroso 25 Años Marca Gran 
Barquero 

155.894 

38 INVIMA 20221-0011792 24200131520700075000 
Vino Blanco Espumoso Natural Calidad Brut
Emilia Igp Marca Venturini Baldini 

64.580 

39 INVIMA 20221-0011848 24200131528900075000 Vino Blanco De Tinaja, Fresquito. 27.488 

40 INVIMA 2022L-0011989 24200131544800075000 Vino Tinto Marca Red Bat 62.397 

41 INVIMA 20221-0012013 24200131545700075000 Vino Tinto Camins Del Priorat Marca Camins 98.919 

RESOLUCIÓN 
	

DEL 10 DE FEBRERO DE 2023 
	

Hoja No. 3 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2311 de 2022 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INIVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO e 

IVA 

42 INVIMA 2022L-0011955 24200131546300075000 Vino Generoso 10 Años Marca Gran Barquero 64.024 

43 INVIMA 2022L-0012004 24200131546400075000 Vino Manzanilla Marca La Guita 57.971 

44 INVIMA 2022L-0011963 24200131547100075000 Vino Tinto Pujanza Hado Marca Pujanza 72.677 

45 INVIMA 2022L-0011963 24200131547200075000 Vino Tnto Pujanza Valdepoleo Marca Pujanza 92.563 

46 INVIMA 2022L-0011963 24200131547300075000 Vino Tinto Pujanza La Paul Marca Pujanza 148.713 

47 INVIMA 2022L-0011963 24200131547400075000 Vino Tinto Pujanza Norte Marca Pujanza 240.702 

48 INVIMA 2015L-0007541 24200131549900075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Leyenda 44.250 

49 INVIMA 2022L-0012014 24200131551100075000 
Vino Blanco Chardonnay Marca Pago De
Cirsus 

47.858 

50 INVIMA 2022L-0012014 24200131551200075000 
Vino Blanco Chardonnay Fermentado En 
Barrica Marca Pago De Cirsus 

48.313 

51 INVIMA 2022L-0012014 24200131551300075000 
Vino Tinto Tempranillo-Merlot Oak Aged 
Marca Pago De Cirsus 

21.121 

52 INVIMA 2022L-0012014 24200131551400075000 
Vino Tinto Tempranillo-Merlot-Syrah 
Vendimia Seleccionada Marca Pago De Cirsus 

47.599 

53 INVIMA 2022L-0012014 24200131551500075000 
Vino Tinto Syrah -Tempranillo Selección De 
Familia Marca Pago De Cirsus 

85.797 

54 INVIMA 2022L-0012014 24200131551600075000 
Vino Tinto Cuvée Especial Marca Pago De 
Cirsus 

79.023 

55 INVIMA 20221-0012031 24200131557000075000 
Vino Blanco Albariño D.O. Rias Baixa, Marca 
Laxas 

87.550 

56 INVIMA 2023L-0012076 24200131557200075000 Vino Rosso Belpasso Marca Allegrini 54.458 

57 INVIMA 20191-0009831 24200131560400075000 Vino Tinto Malbec Reserva Marca Bidonier 14.264 

58 INVIMA 2017L-0008850 24200131560500075000 Vino Rosado Ecológico Marca Protocolo 34.410 

59 INVIMA 20171-0008850 24200131560600075000 Vino Blanco Ecológico Marca Protocolo 53.412 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares 
de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de conformidad 
con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución 0951 del 15 de junio de 2019. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificación. Modificar la certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2023, para los siguientes productos certificados de 
acuerdo con la técnica de imputación mediante la Resolución 2312 del 29 de diciembre de 2022, la 
Resolución 0027 del 13 de enero de 2023 y Resolucion 0073 del 27 de enero de 2023. 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO e 

IVA 

1 INVIMA 2022L-0011907 24131010017600075000 
Aguardiente Blanco Del Valle Night Sin Azucar 
27° 

19.047 

2 INVIMA 2022L-0011714 24131030012400075000 
Licor 1 Grappa 98 Marca Tuscany Morelli Dal 
1911 Antica Grapperia 

49.760 

3 INVIMA 2015L-0007894 24131110022100075000 Scotch Whisky Macallan M 25.284.500 

4 INVIMA 20221-0011682 24139020411700075000 
Licor Spirito Di Noce Marca Tuscany Morelli Dal 
1911 Antica Grapperia 

49.736 

5 INVIMA 20221-0011879 24139020436600075000 Licor Amaro Etrusco 51.739 

6 INVIMA 2022L-0011891 24139020437200075000 
Licor Sambuca Marca Tuscany Morelli Dal 1911 
Antica Grapperia 

49.947 

7 INVIMA 20221-0011898 24139020437400075000 
Licor Crema Di Meloncello - Tuscany Morelli Dal 
1911 Antica Grapperia 

42.760 

8 INVIMA 20221-0011855 24139020444600075000 
Licor Limoncino Marca Tuscany Morelli Dal 1911 
Antica Grapperia 

51.652 

9 INVIMA 20141-0007364 24200130782700075000 Vino Tinto Dolcetto Langhe Doc Marca Villadoria 19.000 

RESOLUCIÓN 
038 

DEL 10 DE FEBRERO DE 2023 Hoja No. 4 

6-A 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2311 de 2022 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO e 

IVA 

10 INVIMA 20141-0007364 24200130783500075000 Vino Piemonte Barbera Doc Marca Villadoria 19.000 

11 INVIMA 2014L-0007449 24200130797800075000 
Vino Rosado Schiava Igt Delle Dolomiti Marca 
Gaierhof 

23.000  

12 INVIMA 2014L-0007449 24200130797900075000 
Vino Blanco Chardonnay Trentino Doc Marca 
Gaierhof 

23.000  

13 INVIMA 2015L-0007592 24200130826100075000 Sangiovese Colli Martani Igt 23.000 

14 INVIMA 2015L-0007746 24200130848800075000 
Vino Tinto Valpolicella Doc San Pietro Marca 
Montetondo 

20.000 

15 INVIMA 20161-0008088 24200130903000075000 Vino Prosecco Asolo Docg Superiore Brut 38.384 

16 INVIMA 2016L-0008088 24200130903600075000 Vino Prosecco Treviso Doc Brut 38.384 

17 INVIMA 2018L-0009349 24200131102300075000 Vino Blanco Lois Grüner Veltliner Marca Loimer. 53.187 

18 INVIMA 2018L-0009327 24200131244400075000 Vino Grüner Veltliner Mit Achtung Marca Loimer 66.962 

19 INVIMA 2022L-0011696 24200131508400075000 Vino Rosso Puglia Igt Marca M Mannara 19.700 

20 INVIMA 2022L-0011737 24200131511500075000 
Vino Valdobbiadene Prosecco Superiore Docg 
Extra Dry Marca Montelvini 

41.242 

21 INVIMA 2022L-0011801 24200131524100075000 Vino Prosecco Rosé Doc Brut Marca Montelvini 38.425 

22 INVIMA 20221-0011801 24200131524200075000 
Vino Prosecco Doc Rosé Treviso Brut
Millesimato Marca Montelvini 

38.425 

23 INVIMA 20221-0011816 24200131525000075000 
Vino Valpolicella Ripasso Classico Superiore Doc 
Marca Danese 

37.989 

24 INVIMA 2022L-0011858 24200131532500075000 
Vino Pieropan Soave Classico D.O.C. Marca 
Pieropan 

40.729  

25 INVIMA 20221-0011858 24200131532600075000 
Vino Pieropan Calvarino Soave Classico D.O.C. 
Marca Pieropan 

64.003 

26 INVIMA 2022L-0011858 24200131532700075000 
Vino Pieropan La Rocca Soave Classico D.O.C. 
Marca Pieropan 

89.894 

27 INVIMA 2022L-0011858 24200131532800075000 
Vino Pieropan Ruberpan Valpolicella Superiore 
D.O.C. Marca Pieropan 

60.059 

28 INVIMA 2022L-0011863 24200131532900075000 
Vino Fossacolle Brunello Di Montalcino Docg 
Marca Fossacolle 

117.286 

29 INVIMA 2022L-0011863 24200131533000075000 
Vino Fossacolle Toscana Igt Sangiovese Marca 
Fossacolle 

42.571 

30 INVIMA 20221-0011863 24200131533100075000 
Vino Fossacolle Rosso Di Montalcino Doc Marca 
Fossacolle 

61.429 

31 INVIMA 20221-0011863 24200131533200075000 
Vino Fossacolle Toscana Igt Rosso Riesci Marca 
Fossacolle 

71.286 

32 INVIMA 20221-0011863 24200131533300075000 
Vino Fossacolle Brunello Di Montalcino Docg 
Riserva - Marca Fossacolle 

235.571 

33 INVIMA 2022L-0012011 24200131548200075000 
Vino Spumante Brut Pignoletto Dop Marca 
Donelli 

30.342 

34 INVIMA 20221-0012011 24200131548300075000 
Vino Spumante Prosecco Brut Dop Marca 

 
Donelli 

38.342 

35 INVIMA 20181-0009327 24200131549700075000 Ried Loiserberg Grüner Veltliner Marca Loimer 63.651 

36 INVIMA 20181-0009327 24200131549800075000 Vino Ried Loiserberg Riesling Marca Loimer 63.651 

37 INVIMA 20231-0012046 24200131550400075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca Callia 13.878 

38 INVIMA 20231-0012046 24200131550500075000 Vino Tinto Malbec Marca Callia 17.176 

39 INVIMA 20231-0012046 24200131550600075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Callia 17.243 

40 INVIMA 2023L-0012046 24200131550700075000 Vino Rosado Syrah Marca Callia 17.193 

41 INVIMA 2023L-0012047 24200131550800075000 
Vino Blanco Volcanes Reserva Chardonnay 

 
Marca Bodega Volcanes De Chile 

53.009 

42 INVIMA 2023L-0012047 24200131550900075000 
Vino Blanco Volcanes Reserva Sauvignon Blanc 

 
V 
Marca Bodega Volcanes De Chile 

53.009 

43 INVIMA 2015L-0007746 24200131551000075000 
Valpolicella Superiore Doc Monte Garzon Marca 
Montetondo 

22.000 

RESOLUCIÓN - 	DEL 10 DE FEBRERO DE 2023 
	

Hoja No. 5 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2311 de 2022 y se dictan otras disposiciones" 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y similares 
de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de conformidad 
con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución 0951 del 15 de junio de 2019. 

ARTÍCULO TERCERO. Ámbito de Aplicación. La certificación que se expide a través del presente acto 
administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el artículo 19 de la Ley 
1816 de 2016 y el del Decreto 1625 de 2016 adicionado por el Decreto 952 de 2019. 

ARTÍCULO CUARTO Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su publicación y hasta el treinta 
y uno (31°) de diciembre del año 2023. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en la ciudad de Bogotá D.C., a los 10 días del mes de febrero de 2023 

B. P DAD URDINOLA CONTRERAS 
Directora 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística— DANE 

Revisó: Jorge Omar Escobar González — Asesor Dirección 
Revisó: Federico Alfonso Núñez García — Jefe Oficina Asesora Jurídica.  

Aprobó: Luz Adriana Hernández Vargas — Directora Técnica (E), Direc on e Metodología y producción Estadística - DIMP 
Aprobó: Andrés Felipe Ortiz Rico — Director Técnico, Dirección de recolección y Acopio — DRA 

RESOLUCIÓN 	01 3 8 DEL 10 DE FEBRERO DE 2023 
	

Hoja No. 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

